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y REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

Nr.f/AZ{z Q-prot. Puké mé,ﬁg 10, 2024

PROJEKT-VENDIM

Nr. , Date / 10/ 2024.

PER
“VENDOSJE MEMORIALI”

Né mbéshtetje té:
- Nenit 8 pika 2, neni 54, nenit 55, t& ligjit nr.139/2015 "Pér Vetéqgeverisjen Vendore” (i
ndryshuar),
- Nenit 20 pika 3 dhe 5, t& Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat Vetgeverisjes Vendore™,
- Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar),
- Si dhe né relacionin e paragitur nga administrata e Bashkis¢ né¢ mbledhjen e datés
/10/2024, me propozim t& Kryetarit t& Bashkis¢ Késhilli i Bashkisé

VENDOSI:
1. Té miratojé vendosjen e Memorialit né nder t& martiréve t& malsisé:
e Ndrek Markiqi, Ndue Dashi, Dedosh Jaku nga Berisha!
e Qun Gjergji nga Midha
¢ Hil Caka nga Dushi Kgire
Vendi i vendosjes sé¢ Memorialit do jeté prané sheshit gendror “Gjergj Kastrioti -
Skenderbeu”, né lulishten prané godings s& n/Prefekturés, sipas planvendosjes
bashkélidhur,
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkisé Puké
3. Ky vendim hyn né fugi sipas ligjit Nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqgeverisjen Vendore™
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA PUKE
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE INVESTIMEVE PUBLIKE

RELACION

MBI PROJEKT VENDIMIN PER “EMERTIM RRUGE Ni TERRITORIN E BASHKISE
PUKE”

PEER KESHILLIN BASHKIAK
Puké me . 10.2024

Té nderuar késhilltaré !

Né mbéshtetje t&:
- Nenit 8 pika 2, neni 54, nenit 55, t& ligjit nr.1 39/2015 "Pér Vetégeverisjen Vendore” (i
ndryshuar),
- Nenit 20 pika 3 dhe 5, t& Ligjit nr. 68/2017 “Pér financat e Vetgeverisjes Vendore”,
- Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar),

Kryetari dhe Administrata e bashkisé propozon qé késhilli i Bashkisé Puké té miratojé vendosjen
e Memorialit né nder té martiréve t&€ malsisé:

e Ndrek Markiqi, Ndue Dashi, Dedosh Jaku nga Berisha!

¢ Qun Gjergji nga Midha

e Hil Caka nga Dushi Kqire

Vendi i vendosjes s&¢ Memorialit do jeté prané sheshit gendror “Gjergj Kastrioti - Skenderbeu”,
né lulishten prané godinés sé n/Prefekturés, sipas planvendosjes bashkélidhur,

Me vendimin e késhillit t& bashkisé nr. daté u shpallen Qytetar Nderi t&
bashkisé Puké.

Historiku:

VATAJT E BERISHES, NEE MARATONEN E LIRISE !
Rrugétimi i lirisé pér Shqiptarét né térési dhe Berishasit né vecanti &shté stafeté. Pjesé e pandaré e
késaj stafeté, e kétij rrugétimi pér liri éshté edhe Familja e Vata-jve né& lagjen Desk, t& fshatit
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Katund i Kishés, né Berishé té Pukés me tre djemté e Markiq Dodés (1 851-1916): Véllezérit
Ndrek Markiqi (1887-1926); Dedé Markiqi (1893-1974); Prendush Markiqi ( 1891-1951). Kulla
e tyre gjendet rreth 300 m nga shkolla e fshatit dhe rreth 100 m nga Kisha e 'Alshigés" né lindje,
rreth 500 m nga "Shpella e Deskut".

Populli i Berishés éshté liridashés dhe arsimdashés. né dokumenat arkivore ndér pérkrahésit e
paré té shkollés s¢ Iballés né vitin 1903, ishin edhe krerét e Berishés, Markiq Doda, Méhill
Shpendi, si dhe Pjetér Ndue Prendi. Pjetér N. Prendin bashké me "Déshmorin e Atdheut", Méhill
Mark Dedén pushtuesi i ndogi kémba kémbés dhe, pas njé qéndrese heroike u vrane né Mollé t&
Shoshit.

N& vitin 1912 né Puké ishte pérqendruar ushtria e madhe e Shefqet Turgut Pashés me mbi 6 mijé
ushtaré. Pér ti béré ballé késaj ushtrie Gasper Thagi organizon né mars 1€ kétij viti njé mbledhje
né shtépiné e Bajraktarit t& Bugjonit Frrok Kol Bajraktari, ku diskutimi kryesor ishte gjetjae
mundésive pér furnizimin e popullit me armé, per i béré ballé pushtuesit. N& mes patriotéve t€
tjeré merr pjesé edhe Ndrek Markiqi. Né dokumentat e A.Q.SH , dhe né librin e autorit Paulin
Margjokaj shpjegohet se pas njé pune t€ miré pregatitore e t& drejtuar nga Gasper Thagi me 12
qershorit 1912 né Qeléz tek Kisha u mblodhén krerét e viseve t& Pukés dhe mbi 400 trima t&
kétyre krahinave, prej ku do té fillonte mésymja pér pavarésimin e Pukés. Nga Berisha ishin
krerét Prend Uka, Ndreka Markiqi, Gjok Marashi , Pal Ndou, Mehill Shpendi, Ndoc Mark Deda
me ¢etén e tij, Tish Toma i Midhés, etj., t& cilét bashké me cetat e tjera t& trevés sé Pukés do t&
zhvillonin njé betejé 3-ditore pér ¢lirimin e saj, q& né histori do t& njihje si "Lufta e Midhés" e
cila pérbén njé epope té lavdishme t& popullit Pukjan pér liri e Pavarési.

Studiuesi, Xhemal Megi (Mjeshtér i Madh) shpjegon se né vitin 1926 populli i Pukés ishte i
pakénaqur,sepse nuk iu falén taksat ashtu si Mirdités dhe Dukagjinit,kur tradicionalisht, Puka nuk
kishte paguar taksa dhe kishte mbajtur armét né kuadrin e njé autonomie gindra vjecare t& njohur
si autonomia e Maleve shqiptare. Prandaj mjaft pérfagésues nga krente e masave popullore
protestuan né prefekturén e Shkodrés, por edhe né Tirané deri tek Ministri i Brendshém. Megjithé
uljen apo hegjen e disa prej ketyre taksave populli nuk u pajtua dhe pakénagésia u rrit né vazhdim
dhe filloj t& pérhapej me gjeré né malési. Kjo pakénaqési u shfrytézua nga grupime t€ ndryshme
politiko shogérore. N& kéto rrethana geveria ¢ Ahmet Zogut mori masa té shpejta dhe t& ashpra.
Né mungesé té njé xhandarmérie té mjaftueshme si dhe t&€ njé ushtrie té afté té kontrollonte e t&
mbronte kufijté, u thirren vullnetare Zogist nga Dibra e Luma. Rezistenca e fort€ nga grupet
kryengritése, e shtoi dhunén shtetérore edhe masat e konfiskimit té pasurisé t€ fshatrave t&
Berishés dhe té Iballés.

Kjo Kryengritje pati me dhjetar t€ denuar me vdekje dhe me qindra me burgim. Kronollogjia e
kryengritjes sé vitit 1926, e jep bashkékohési Camillo Libardi. T& parét qé u varén ishin ata
nga Berisha Ndrek Markiqi, Ndue Dashi nga fshati "Katund i Kishés" Berishé, dhe u varen tek
sheshi i quajtur "Teqe" n& Pazar. Vellai i Ndrek Markiqit dhe Ndue Dashit ishin nisur pér ti
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vizituar né burg. Pa ditur se i kishin varur, u ndeshén n€ turmén qé po vraponte né€ pazar per i€
paré kété ngjarje tragjike. Negritén syté dhe ké pané (€ varur né até tra té tmerrshém ?, véllezérit
tyre. Véllai i Ndue Dashit shqiptoi disa fjalé me njé dhimbje t& tmerrshme. Vellai i Ndrek
Markigit u zverdh dhe bértiti: "Pushka dhe litari pér trimat jan&". Ata patén € gjitha shérbimet
fetare dhe u varrosén né varrezat e quajtura "Rramajeve”. Cun Gj ergji i Midhés dhe Dedosh Jaku
nga Levosha e Berishés, u varen té "Fusha e Druve"dhe u varrosén prané shokéve té tyre. Pas
varjes sé atyre t& Bérishés u erdhi rradha atyre t& Thethit e t& tjerét me rradhé pérfshiré edhe Don
Gjon Gazulli, prifti i Komanit, pér t& cilin u bé e pa mundura, pér ta shpétuar, Ipeshvi i tij shkoi
personalisht tek Ahmet Zogu dhe nuk arriti t& béjé gjé. Ipeshkvi i Dukagjinit, At Benardin
Shllaku nuk la gjé pa béré pér ta shpétuar dhe nuk ja arriti. Ndér t& burgosurit 75- veté u dénuan
me nga njé deri né 101-vjet burg, shumé prej té ciléve ishin edhe nga nénprefektura e Pukés, t&
cilét pér heré té paré po i prezantojmé per publikun e gjeré.

Berishasi Nikoll Pjetra i vitélindjes 1937, studiues dhe autor i disa veprave né librin e tij
"Berisha-1", i kushton njé pjesé té veganté Kryengritjes sé Berishés sé vitit 1926. Ai, shpjegon s&
bérthamén kryesore té opozités s¢ asaj kohe, kundér Ahmet Zogut e pérbénin: Ndreké Markigi,
Dedosh Jaku, Ndue Dashi, té cilét kishin njé bashképunim t& ngushté me shumé Berishas té tjerg,
si: Koc Marku; Cun Kola; Méhill Shpendi; Ndoc Nika; Palé Ndou; Marash Nik Marku; Kol
Frroku: Kol Gjoka; Kurt Gjoni; Mark Koliku; Mark Baleci; Prend Zeka; Hilé Lleshi; Mark
Frroku, etj. Zogu, kishte marré informacion pér opozitén e fugishme té patriotéve t& Berishés, t&
cilit kishin té drejta e liri té trash&€guara né shekuj si pér vetégeverisjen ashtu dhe pér mos
pagimin e taksave. Autori n& kété libér na jep edhe portretet e kétyre "3- Martireve" té varur né
litar:

Ndreké Markigin, ka pasur trup mesatar e jo i shéndoshé, por i pashém dhe energjik né kuvende,
e nga ndonjéheré edhe i rrembyer. Alltin€ e mbante gjithmoné né brez e me fisheké né t&.

Ndue Dashi, ka gené shtatlarté dhe i shéndoshé. Dallohej nga veshja . Ai, mbante kapug t&
bardhé, tirge , xhamdan Gjakove, sahat xhepi me cysteké prej argjendi, brez me ngjyrat bukura
t& punuara pér merak. Pinte duhan me letér t& bardhé, por edhe me gelibaré. Fjala e tij dégjohej
né kuvende.

Dedosh Jaku, ka qené shtatélarté e i mengur, i veshur miré ashtu si dy t€ parét.

Rrugétimi i lirisé pér familjen fisnike Markiqi Dodé Vata ge njé maratong e gjaté dhe e
dhimshme. Me instalimin e regjimit té realizimit socialist pas luftés s¢ dyté botérore né Shqipéri
té qenurit si Vojvod, njé deré e madhe e shqiptarisé nuk do t& shihej me sy t&€ miré dhe menjé&heré
do té fillojé goditja e saj. I gjendur nén trysiné e regjimit né vitin 1948 Dodé Ndrek Markiqi do t&
arratisej por bijté e tij ndonése larg atdheut: Biba; Ndoja; Zefi nuk reshtén s€ punuari pér vendin e
tyre.

Prendush Markiqi, né vitet e para pas Luftés sé Dyté Botérore ishte kryeplak i fashatit Berishé.
Ai. ndrron jeté né njé moshé realivisht t& re (1945) duke 1€né njé vajz& Lenen dhe njé djalé
Kolén, i cili la psé vajza; Dashe; Lezen; Shpresén; Shota; Vera dhe njé djalé Zanin.
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Dede Markigi, me shumé vuajtje, sakrifica dhe presionin e regjimit t& kohés e ndértoj jetén e tij
né trojet e t& paréve né Alshige. N& vitin 1945, pér bashképunim me Pashk Bib& Miraken u
arrestua dhe pas njé viti hetuesie né Shkodér u lirua si i pafajeshem. Me arratisjen né vitin 1948 t&
nipit & tij Dodé Ndrek Markiqi, né vitin 1949 Dedé Markiqi arrestohet dhe denohet me 4-vjet
hegje lirie deri né vitin 1953, pér tentativé arratisje

Ai, pati dy djem Gjoka dhe Marku. Gjoka (1939-2013), i cili pa «triske fronti» dhe me refuzimin
e futjes né Kooperative Bujqésore, e kaloi shumicén e jetés né burgjet dhe kampet e internimit,
deri me ardhjen e pluralizmit né Shqipéri.

Marku (1934-2020). N& vitin 1969 pér mos pranim pér futjen né Kooperativ Bujgésore u dénua
me burgim dhe konfiskim pasurie, pas daljes nga burgu punoi né koperative bujqgésore deri né
vitin 1990 ku dhe doli n& pension, kohé né te cilén u mor me aktivitet social-shogérore kryesisht
ato té pajtimit t€ konflikteve.

Maratona e lirisé pér kété familje fisnike qé e gjaté dhe e mundimshme. Ajo, i ka fillesat e saj q&
né fillimet e shekullit t& XX me t& parin e saj Markiq Doda me kontribute né hapjen e shkollés
shgipe né Iballé t& Pukés né vitin 1903 e para né kéto vise, dhe ndér t€ parat né Shqipéri. ME tej
ajo, ka vazhduar me krengritjet pér liri e pavarési kombétare dhe né rujatjen e autonomisé sé
malésoréve duke kulmuar né kryengritjen e vitit 1926. Mori goditjen e réndé me instalimin e
regjimit té& realizmit socialist duke e l&shuar n& gjendje agonie, e cila vazhdoi deri né vitet 1990
me vendosjen e pluralizmit kohé& né t& cilén kjo familje u ridimensionua duke shpérthyer si njé
zambak i liris€ s€ munguar.
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Hartografia: Plani 1 vendosjes se Memorialit
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